En esta concepción tiene pleno sentido la fórmula de León XIII: "Hace autem mira coniunctio, quae suo nomine *inhabitatio* dicitur, conditione tantum seu statu ab ea discrepans qua caelites Deus beando complectitur..." (ASS 29, 1897, p. 653). Y en ella encajan perfectamente las palabras de Pío XII: "Inhabitare quidem Divinae Personae dicuntur, quatenus in creatis animantibus intellectu praeditis impersectabilis modo praesentes, ab iisdem per cognitionem et amorem attingantur, quadam tamen ratione omnem naturam transcendente ac penitus intima et singulari". (AAS 35, 1943, p. 231s).

Permítasenos aún otra observación. Al explicar el P. Urdániz cómo Suárez concibe la inmensidad de Dios, indica que, según nuestro teólogo, la presencia de Dios es un modo intrínseco de la divina sustancia; que su inmensidad es como a modo de difusión cuantitativa; y que por tanto así la concepción de Suárez pone composición en la esencia de Dios. Pero, aparte de otros pasajes que podríamos traer, véase el siguiente, en que el Doctor Eximio perfila su pensamiento, exponiendo aquellas ideas como objeción a su doctrina aclarando ampliamente su punto de vista (*Metaph.*, Disp. 30, sect. 7, n. 49-51):

"Una superest difficultas circa modum quo declaravimus divinam immensitatem; nam videmur attribuere divinae substantiae dispositionem quamdam seu modum existendi, habentem actu infinitam quamdam quasi extensionem... Hic autem modus existendi videtur repugnare divinae simplicitati, quia non potest intelligi sine aliqua distinctione et compositione partium componentium illum existendi modum, et consequenter necessariam esse aliquam distinctionem ex natura rei inter illum modum praesentiae et substantiam cuius est modus. Quod declaratur per proportionem ad alias substantias immateriales; quando enim angelus habet totam suam substantiam praesentem in loco extenso, quamvis in illo modo praesentiae non sit ulla extensio ex parte subiecti, quod indivisibile est, est tamen necessaria aliqua extensio seu partium distinctio in tali modo praesentiae in ordine ad diversas partes loci seu spatii... Hinc ergo ad Deum ascendendo, si divina substantia intelligitur a nobis quasi diffusa per totum spatium extensum, oportebit etiam in illam praesentia, quae in Deo aliquid est, intelligere extensionem quamdam, non ex parte Dei, sed per comparisonem ad diversas partes spatii..."

"Haec difficultas solum posita est ad declarandam eminentiam huius divinae immensitatis, et differentiam inter illam et omnes praesentias rerum creatarum, tam corporalium quam incorporearum, non solum in eo quod haec praesentia Dei est infinita, aliae vero finitae, sed etiam in eo quod haec est prorsus inextensa et indivisibilis, aliae vero sunt divisibiles et compositae... Quia divina praesentia in se omnino indivisibilis est et inextensa, sive in se absolute concipiatur, sive per comparisonem ad quodcumque corpus vel spatium extensum, ideo facile intelligitur illam esse posse simpliciter infinitam in intensione et perfectione sua et eminenter in extensione, quia nimirum indivisibilis existens, ita constituit praesentem divinam substantiam locis et spatiis extensis ac si ipsis esset coextensa.

"Ex quo colligitur alia notanda differentia inter divinam substantiam et alias inmatrimiales; nam aliae cum sunt in loco extenso, quamvis habeant totam substantiam suam in toto et totam in qualibet parte, non tamen habent suam praesentiam in tota qualibet parte... At vero divina substantia ita est tota ubicumque est, ut ibi etiam habeat suam totam praesentiam et immensitatem. Quod quidem, sicut admiratione dignum est, ita etiam est divina eminentia et perfectione dignissimum, quia cum in nulla perfectione sua partes habeat, non potest alicubi habere aliquid perfectionis suae, quacumque ratione consideretur, quin ibi etiam totum habeat, et ideo ubicumque se exhibet praesentem, totam suam immensitatem exhibet. Atque hinc etiam intelligitur, quod, licet interdum nos more nostro loquamur de hac praesentia divina tamquam de modo vel dispositione divinae substantiae, ut explicare possimus eius infinitam praesentiam et immensitatem, re tamen vera non est modus, sed ipsamet divina substantia absque ulla distinctione in re. Et haec est alia differentia inter hanc praesentiam et omnes creatas, nam omnes aliae sunt modi accidentales respectu substantiarum quibus insunt, quod motus localis evidenter manifestat: ... at vero in solo Deo haec praesentia est ipsa substantia et essentia Dei."

J. SAGÜÉS, S. J.

SERAPIO DE IRAGUI, O. M. CAP., *La mediación de la Virgen en la Himnografía Latina de la Edad Media*.—(Buenos Aires, 1939) 530.

Abierta la obra con una concienzuda introducción, en la que se pasa revista a los diversos géneros de himnos, secuencias, tropos, oficios rimados y textos litúrgicos de la himnografía medieval, puntualizando su carácter peculiar y su valor probativo cuando buscamos la prueba documental de la fe de la Iglesia, se estudia en una primera parte la cooperación de la Virgen en la Redención objetiva (cooperación remota física, paralelismo Eva-María, cooperación próxima en la redención, principalmente en la compasión); en la segunda parte se recogen los textos que se refieren a la redención subjetiva (Mediatrix, Mater gratiae, Abogada, símbolos y figuras). Como se ve, y el autor lo afirma expresamente, se sigue en la obra el esquema y la nomenclatura propuesta por el P. Lennerz como más clara. Y no es ésta la única influencia del sabio profesor de la Gregoriana, perceptible en el libro, el cual supone un trabajo notabilísimo de lectura y de análisis de documentos, dando al mismo tiempo su origen geográfico en cuanto ha sido posible. Pero en conjunto nos parece que la obra se resiente de un empeño criticista, que más de una vez nos resulta hipercrítico. De aquí el minimalismo de las conclusiones. El aspecto moral del consentimiento de María y por lo tanto su cooperación moral por él, quedan completamente en penumbra. Es frecuente que el autor, entre dos posibles interpretaciones, es-